
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

par grozījumiem noteikumos par 
dabasgāzes pārvades sistēmas 
attīstības plānu 
 

  

 

2024.gada 21.novembrī 

Rīga 

 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis ........................................................................... 3 

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība ............................................................. 3 

1. Pamatojums ................................................................................................... 3 

2. Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................. 4 

3. Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
 …………………………………………………………………………………………………………………4 

4. Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt ............................................................................ 4 

 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2023.gada 
1.februāra lēmumā Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības 
plānu””.  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta mērķis 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli par 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 
“Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2023.gada 1.februāra lēmumā 
Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu”” (turpmāk – Grozījumu 
projekts).  
 
Saskaņā ar Enerģētikas likuma (turpmāk – Likums) 108.1panta otro daļu Regulators nosaka 
pārvades sistēmas attīstības 10 gadu plānā iekļaujamo informāciju un plāna iesniegšanas kārtību. 
Likuma 108.1panta 2.1daļa nosaka minimālo pārvades sistēmas attīstības 10 gadu plānā ietveramo 
informāciju. 
 
Pamatojoties uz Likumā noteikto deleģējumu, Regulators 2023.gada 1.februārī pieņēma lēmumu 
Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu” (turpmāk – Noteikumi), 
kas reglamentē kārtību, kādā dabasgāzes pārvades sistēmas operators izstrādā dabasgāzes 
pārvades sistēmas attīstības plānu turpmākajiem 10 gadiem (turpmāk – Plāns) un kādu 
informāciju ietver Plānā. 
 
Ievērojot regulējumu, kas ir noteikts ar 2023.gada 23.novembra likumu “Grozījumi Enerģētikas 
likumā”, kura 2.pants paredz minimālo informācijas apjomu, kas ir jāietver Plānā, jāveic grozījumi 
Noteikumos, precizējot Plānā ietveramo informāciju.  
 
Ievērojot minēto, Regulators ir izstrādājis Grozījumu projektu, kura mērķis ir nodrošināt 
Noteikumu atbilstību Likumā veiktajiem grozījumiem. 
 
Grozījumu projektā ir ietverts jauns pārvades sistēmas operatora pienākums – iesniegt 
Regulatoram informāciju par kapitālieguldījumu izmaksu ieguvumu analīzi (turpmāk – CBA) no 
jauna izbūvējamajiem kapitālieguldījumu objektiem, kuru kapitālieguldījumi pārsniedz 500 tūkst. 
euro.   
 
Plānots, ka Grozījumu projekts stāsies spēkā 2025.gada 15.janvārī.  
 
Priekšlikumus un komentārus par minēto projektu Regulators lūdz iesniegt rakstveidā, nosūtot 
tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2024.gada 9.decembrim. 

II Konsultāciju dokumenta nepieciešamība 

1. Pamatojums 

Grozījumu projekts izstrādāts, lai saskaņotu Noteikumus ar Likumā veiktajiem grozījumiem, 
precizējot Plānā ietveramo informāciju par kapitālieguldījumu objektiem. 
 
Lai salāgotu tiesisko regulējumu ar Likumā noteikto, Grozījumu projektā ir paredzēts, ka atbilstoši 
Likuma 108.1panta 2.1daļā noteiktajam Plānā turpmāk būs jāietver informācija par 
kapitālieguldījumu ietekmi uz dabasgāzes pārvades sistēmas pakalpojuma tarifiem nākamajā 
regulatīvajā periodā, norādot pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu vidējās vērtības izmaiņu 
prognozi vismaz nākamajam regulatīvajam periodam, bet ne mazāk kā pieciem nākamajiem gāzes 
gadiem. Prognoze jāveic, ņemot vērā spēkā esošo tiesisko regulējumu. 
 
Grozījumu projektā ir ietverts jauns punkts, kas paredz, ka pārvades sistēmas operatoram kopā 
ar Plānu ir jāiesniedz arī kapitālieguldījumu CBA no jauna izbūvējamajiem kapitālieguldījumu 

https://likumi.lv/ta/id/347704


   
 

 

 4 

 

objektiem, kuri nav iekļauti apstiprinātajā Plānā un kuros sistēmas operatora kapitālieguldījumi 
pārsniedz 500 tūkst. euro. Šāds grozījums Noteikumos ir ieviests, lai izvērtētu kapitālieguldījumu 
nepieciešamību efektīvai pārvades sistēmas attīstībai ilgtermiņā un vienlaicīgi nodrošinātu pēc 
iespējas mazāku ietekmi uz dabasgāzes pārvades sistēmas pakalpojuma tarifiem. Strādājot pie 
regulējuma pilnveidojuma, Regulators izvērtēja arī citu valstu praksi un secināja, ka šāda pieeja 
jau tiek izmantota citās valstīs, piemēram, Lietuvā, Nīderlandē, Francijā un Itālijā. Vienlaikus arī 
Eiropas Energoregulatoru sadarbības aģentūra pauda viedokli, ka nacionālajā regulējumā 
regulatīvajām iestādēm būtu jāievieš nosacījums, ka izmaksu ietilpīgiem un nozīmīgiem 
kapitālieguldījumu projektiem sistēmas operatoriem būtu jāveic CBA. Šāds investīciju vērtēšanas 
ietvars nodrošina skaidrību un paredzamību lēmuma pieņemšanas procesā, palīdz pieņemt 
lēmumus, kas nodrošina ilgtspējīgu izaugsmi, un ņem vērā ne tikai sākotnējās investīcijas, bet 
tiek izvērtēti visi kalpošanas laika ieguvumi un izmaksas, kas ļauj novērtēt attiecīgā projekta 
ilgtermiņa ietekmi uz sabiedrību kopumā. Regulatora ieskatā, lai nodrošinātu Regulatora 
padziļināta vērtējuma un sistēmas operatora administratīvā sloga samērību, CBA būtu jāveic no 
jauna izbūvējamajiem kapitālieguldījumu objektiem, kuri nav iekļauti iepriekš apstiprinātajā Plānā 
un pārsniedz 500 tūkst. euro. Šādu pieeju Regulators jau ir noteicis noteikumos par 
elektroenerģijas sadales sistēmas attīstības plānu un plāno noteikt arī noteikumos par 
elektroenerģijas pārvades sistēmas attīstības plānu un noteikumos par dabasgāzes sadales 
sistēmas attīstības plānu. 

2. Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Akciju sabiedrība “Conexus Baltic Grid”. 

3. Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs dabasgāzes pārvades sistēmas operatoru un 
dabasgāzes pārvades sistēmas lietotājus. 

4. Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt 

Noteikumu par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu grozījumi neietekmēs pārvades 
sistēmas operatora un dabasgāzes lietotāju tiesiskās attiecības. Dabasgāzes lietotāji iegūs papildu 
informāciju par attīstības plānā ietverto kapitālieguldījumu potenciālo ietekmi uz pārvades 
sistēmas operatora pakalpojuma tarifiem. Grozījumu projektā ietvertais regulējums palielinās 
administratīvo slogu sistēmas operatoram, jo būs jāveic izmaksu ieguvumu analīze izmaksu 
ietilpīgiem kapitālieguldījumu projektiem, taču sagaidāms, ka šādu objektu skaits būs mazs. 
Vienlaikus izmaksu ieguvumu analīze ļaus izvērtēt attiecīgā projekta ilgtermiņa ietekmi uz 
dabasgāzes lietotājiem un sabiedrību kopumā.   

Priekšsēdētāja A. Ozola  
 
 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.  



   
 

 

 5 

 

Pielikums Konsultāciju dokumentam par 

grozījumiem noteikumos par dabasgāzes 

 pārvades sistēmas attīstības plānu 
 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2023.gada 1.februāra lēmumā 

Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu” 

Izdoti saskaņā ar Enerģētikas likuma  

108.1panta otro daļu un 

 likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”  

25.panta pirmo daļu 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2023.gada 1.februāra lēmumā 

Nr.1/2 “Noteikumi par dabasgāzes pārvades sistēmas attīstības plānu” (Latvijas Vēstnesis, 

2023, 26.nr.) šādus grozījumus: 

izteikt 6.punktu šādā redakcijā: 

“6. Kopā ar plānu pārvades sistēmas operators iesniedz regulatoram: 

6.1. aprēķinu par ietekmi, kādu uz pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem nākamajā 

regulatīvajā periodā radīs plānā ietvertie kapitālieguldījumi pārvades infrastruktūrā, un 

pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu vidējās vērtības izmaiņu prognozi vismaz nākamajam 

regulatīvajam periodam, bet ne mazāk kā pieciem nākamajiem gāzes gadiem. Prognoze 

jāveic, ņemot vērā spēkā esošo tiesisko regulējumu; 

6.2. kapitālieguldījumu ieguvumu izmaksu analīzi plānotajiem no jauna izbūvējamajiem 

kapitālieguldījumu objektiem, kuri nav iekļauti apstiprinātajā plānā un kuros pārvades 

sistēmas operatora plānotie kapitālieguldījumi pārsniedz 500 tūkst. euro.” 

 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

Priekšsēdētāja A. Ozola  

 

V. Uzvārds 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

 


